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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací webové aplikace s důrazem
na modulární kontejnerovou architekturu.

Klíčová slova SaaS, Docker, Node.js, Angular, webová aplikace

Abstract

This thesis deals with analysis, design and implementation of web application
with an emphasis on modular container architecture.

Keywords SaaS, Docker, Node.js, Angular, web application
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Úvod

V posledních dvou dekádách nastal masivní rozvoj internetu a s ním související
vývoj webových technologií. Ty se dostaly do stavu, ve kterém reálně konkurují
a v mnohém snad i předčí tradiční technologie pro vývoj software. Dalším
odvětvím, které zaznamenalo ohromný růst, jsou mobilní zařízení – ta dnes
slouží jako další plnohodnotný kanál k webovým službám.

Není tedy překvapením, že současným trendem je vyvíjet většinu
nových aplikací jako webové služby modelem SaaS. Na takové aplikace
jsou kladeny stále vyšší požadavky v oblasti škálovatelnosti, správné
architektury, bezpečnosti, široké podpoře různých zařízení. Narůstající nároky
zaznamenává i infrastruktura, na které jsou aplikace nasazeny. Vývojáři chtějí
po infrastruktuře rychlé a automatizované nasazení, jednoduchou správu
a údržbu a ideálně možnost vše otestovat s reálnými závislostmi na svém
počítači.

Projekt „The Story of Creation“ umožňuje drobným podnikatelům
komunikovat se svými zákazníky přes web a pomocí mobilní aplikace.
Celý systém je minimalistické CRM pro správu menších zakázek na míru.
Předmětem této práce je analyzovat, navrhnout a vhodně implementovat
aplikaci, která bude spolupracovat s dvěma již zmíněnými součástmi
projektu – webem a mobilní aplikací. Účelem této nové aplikace je přenést
většinu funkcionality mobilní aplikace do webové aplikace, ze které mohou
uživatelé spravovat své účty.

Při návrhu a implementaci je kladen důraz na modulární a škálovatelnou
architekturu s možností provozu v systému PaaS.
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Kapitola 1
Uvedení do problematiky

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do problematiky projektu, seznámit jej
s řešeným problémem a definovat cíle pro tuto práci. V následujícím textu
jsou použity dvě základní role v projektu: Uživatel a Zákazník. Uživatelem
je myšlen malý podnik či podnikatel, který nabízí zakázkovou výrobu svým
Zákazníkům. Podrobný popis těchto rolí se nachází v sekci Uživatelské role
na straně 5.

1.1 Představení projektu

Projekt „The Story of Creation“ slouží menším podnikům a podnikatelům,
kteří se zabývají zejména zakázkovou výrobou. Častým požadavek zákazníků,
kteří si objednávají zakázkovou výrobu, je mít přehled o stavu práce na
zakázce. Komunikace mezi firmou či podnikatelem a zákazníkem však nemusí
být vždy efektivní a to zejména ze dvou důvodů:

• Uživatel může komunikovat se zákazníky více kanály najednou – typicky
e-mailem, po sociálních sítích apod. Zpětná dohledatelnost informací je
pak omezena a zákazník postrádá „globální“ pohled na stav své zakázky.
Tento problém je umocněn s více lidmi ve zpracovatelském týmu.

• Po dokončení zakázky nejsou materiály, které vznikly při její výrobě,
dále použity na příklad k propagaci uživatele.

Projekt „The Story of Creation“ řeší tyto problémy minimalistickou CRM
aplikací, která umožňuje:

• komunikovat mezi uživatelem a zákazníkem více kanály;

• automaticky generovat z materiálů vytvořených během zpracování
zakázky (texty, fotografie, . . . ) prezentaci uživatele.
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1. Uvedení do problematiky

1.2 Cíle projektu
Základem projektu „The Story of Creation“ je již existující mobilní aplikace,
pomocí které uživatelé dokumentují průběh na zakázce. Mobilní aplikace je
ideální pro pořizování a okamžité sdílení multimediálních dat, avšak některé
úkony (zejména pak pro psaní delších textů) je vhodnější aplikace běžící i
mimo mobilní zařízení.

Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci, která bude sloužit jako
alternativa k mobilní aplikaci. Mobilní aplikace a vznikající webová aplikace
pak budou používat společné API pro přístup a vytváření dat. Webovou
aplikaci je důležité navrhnout s ohledem na již existující systém, tj. webová
aplikace musí používat již definovaná data, měla by nabídnout podobný
styl ovládání jako aplikace mobilní atp. Dalším důležitým faktorem při
návrhu a implementaci je vybrat vhodný systém a platformu pro nasazení
aplikace, aplikace by měla dále používat takovou architekturu, která umožní
škálovatelnost.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Cílem této je kapitoly je analyzovat požadavky na aplikaci a navrhnout
možná řešení. Mimo jiné se zaměříme na metodologii The Twelve-Factor App,
kterou se budeme řídit při návrhu a implementaci aplikace. Návrh struktury
aplikace v podobě kontejnerové architektury se nachází v následující kapitole
Kontejnerová architektura na straně 15.

Pro potřeby dalšího textu budou všechny entity a uživatelské role psány
s Velkým písmenem.

2.1 Uživatelské role

Pro potřeby dalšího textu je důležité rozlišit tři základní uživatelské role, které
interagují s aplikací.

ID Role Význam

R1 Uživatel Drobný podnikatel, který využívá aplikace pro
komunikace se svými zákazníky o zakázkách pro ně.

R2 Zákazník Zákazník Uživatele. Pro Zákazníka Uživatel
zpracovává nějakou zakázku

R3 Anonym
Veřejný uživatel, který si např. prohlíží portfolio
Uživatele a může se tak stát potencionálním
Zákazníkem.

Tabulka 2.1: Uživatelské role v systému
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2. Analýza a návrh

2.2 Funkční požadavky

Funkcionalita aplikace částečně kopíruje funkcionalitu mobilní
aplikace. Jádro aplikace tvoří vazba mezi Uživatelem [User] a jeho
Projektem [Project] (nějaká zakázka, na které pracuje).

Obrázek 2.1: Zjednodušený ER diagram výběru nejdůležitějších entit
v systému.

ID Požadavek Popis

F1 Přihlášení Uživatele Uživatel se přihlásí svým účtem
z mobilní aplikace.

F2 Správa Projektů Uživatel spravuje své Projekty.

F3 Nastavení účtu Uživatel spravuje nastavení svého
účtu.

F4 Komunikace se Zákazníkem Uživatel komunikuje v reálném čase
se Zákazníkem.

Tabulka 2.2: Funkční požadavky
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2.3. Nefunkční požadavky

2.3 Nefunkční požadavky

ID Požadavek Popis

NF1 Škálovatelnost Aplikace je škálovatelná.

NF2 Modularita Aplikace není monolitická.

NF3 Testovatelnost Aplikace je automaticky testovatelná.

NF4 Komunikace s API
Aplikace komunikuje s JSON REST
API, a negeneruje žádná data pro
vlastní potřebu.

Tabulka 2.3: Nefunkční požadavky

2.4 Případy použití a podporované procesy

Celý životní cyklus použití aplikace začíná z pohledu Uživatele vytvořením
nového Projektu a přidružení Zákazníka k tomuto projektu.

Obrázek 2.2: Základní podporovaný proces v projektu. Uživatel začíná
pracovat na novém Projektu pro Zákazníka.
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2. Analýza a návrh

Obrázek 2.3: Proces generování Reportů k Projektu.

2.5 Metodologie The Twelve-Factor App
Metodologie The Twelve-Factor App1 je určena především vývojářům, kteří
vytvářejí aplikace běžící jako služba (SaaS), a tzv. „DevOps“ pracovníkům,
jejichž role je nasazování (či spíše častěji užívaný anglický pojem deployment),
provoz a monitoring aplikace.

Autorem metodologie je Adam Wiggins, mimo jiné spoluzakladatel
populární PaaS Heroku [1].

Metodologie říká, jak vyvíjet, provozovat a udržovat moderní
webovou aplikaci (dle metodologie je tato aplikace označovaná jako
„twelve-factor app“), u které je kladen důraz zejména na: [2]

• Deklarativní přístup pro nastavení prostředí s cílem co nejrychleji
začlenit nového vývojáře do týmu/projektu.

• Přenositelnost mezi operačními systémy.

• Schopnost běhu na moderních cloudových platformách
a/nebo minimalizaci potřeby systémových administrátorů při správně
vlastního serveru.

• Minimalizaci rozdílů mezi vývojovým a produkčním prostředí.

• Škálování bez potřeby měnit zásadním způsobem architekturu aplikace
a/nebo použité nástroje.


[…]


Hlavní síla Angular Material knihovny se nachází v tzv. direktivách, které jsou
do existujícího projektu připojeny díky AngularJS dependency injection.

Celou knihovnu je možné rozdělit na:
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• vizuální direktivy, které nějak interagují s uživatelem (tlačítka,
formuláře, dialogy,. . . );

• kontrolní direktivy, které nejsou pro uživatele viditelné, ale zajišťují
v aplikaci nějakou funkčnost (na příklad dotyková gesta)

• CSS styly a témata (themes) pro typografii, barvy, animace, . . . .

• layout – rozdělení aplikace do sloupců, řádků a oblastí a podpora
různých rozlišení a velikostí obrazovky.

Následuje ukázka reálného rozhraní aplikace „The Story of Creation“
implementovaného v Angular Material knihovně.

Obrázek 4.5: Ukázka postranního menu aplikace „The Story of Creation“
v Material designu. Menu po grafické stránce respektuje mobilní aplikaci.
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Obrázek 4.6: Ukázka formuláře v aplikaci „The Story of Creation“.

4.7 Zvolená PaaS DigitalOcean

Backend API používá pro svůj provoz v předchozím textu zmiňovanou
PaaS Heroku (https://www.heroku.com/). Heroku interně používá
kontejnerovou architekturu a umožňuje spouštění Docker kontejnerů.
Docker podpora je však velmi omezená, Heroku na příklad neumožňuje
orchestrovat aplikaci pomocí Docker Compose. Z těchto důvodů
byl pro provozování aplikace vybrán poskytovatel cloudových služeb
DigitalOcean (https://www.digitalocean.com/), který poskytuje plnou
podporu Dockeru. Aplikaci budeme provozovat v režimu vzdálené
Docker machine, více o tomto konceptu v sekci Škálování na straně 53.

Vzdálenou Docker machine vytvoříme příkazem docker-machine create.
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Ukázka kódu 4.3 Vytvoření vzdálené Docker machine
s názvem „dmachine-1“.

1 $ docker -machine create \
2 --driver digitalocean \
3 --digitalocean -access -token=cf...36 \
4 dmachine -1
5 Running pre -create checks ...
6 Creating machine ...
7 ...
8 Checking connection to Docker ...
9 Docker is up and running!

Obrázek 4.7: Vzdáleně vytvořená Docker machine.

Po úspěšné instalaci je vhodné vzdálenou Docker machine upgradovat.

Ukázka kódu 4.4 Upgrade vzdálené Docker machine

1 docker -machine upgrade dmachine -1

Po úspěšném vytvoření vzdálené Docker machine musíme kontext všech
Docker nástrojů přepnout na vzdálený stroj. Nové nastavení je možné vypsat
příkazem docker-machine env dmachine-1.

Ukázka kódu 4.5 Vytvoření vzdálené Docker machine
s názvem „dmachine-1“.

1 docker -machine create \
2 --driver digitalocean \
3 --digitalocean -access -token=cf...36 \
4 dmachine -1

Nyní můžeme spustit aplikaci na vzdálené Docker machine stejně, jako
kdyby se jednalo o lokální Docker machine, příkazem docker-machine up.
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Závěr

Kontrola splnění zadání

Cílem této práce bylo analyzovat, navrhnout, implementovat a integrovat
aplikaci pro komunikaci mezi drobnými podniky a jejich zákazníky s možností
komunikace v reálném čase. Zvláštní důraz byl kladen na kvalitní a robustní
návrh architektury a škálovatelnost.

Aplikace pro správu účtu a komunikaci se zákazníky je vytvořená
jako webová aplikace v prostředí Node.js na backendu a v javascriptovém
frameworku AngularJS na frontendu. O těchto dvou částech pojednává sekce
Prostředí Node.js pro backend na straně 59 resp. Frontend framework na
straně 60.

Real-time komunikace mezi Uživatelem a Zákazníkem (viz sekce
Uživatelské role na straně 5) je realizována standardizovaným TCP protokolem
Websockets, kterému je věnována sekce Protokol WebSocket a real-time
komunikace na straně 11.

Stěžejní část této práce se věnuje modulární kontejnerové architektuře,
které je podrobně rozebrána v samostatné kapitole Kontejnerová architektura
na straně 15. Aplikace je reálně nasazená s použitím technologií
Docker Engine, Docker Compose a Docker Machine na cloudové platformě
DigitalOcean, o které pojednává sekce Zvolená PaaS DigitalOcean na
straně 68. Kontejnery aplikace, které komunikují s Backend API, je
možné pomocí Docker Compose horizontálně škálovat. Vyvažování zátěže
(load balancing) zajišťuje nginx load balancer popsaný v sekci Kontejnerová
struktura aplikace a škálovatelnost na straně 56. Škálování v prostředí
kontejnerové architektury se pak věnuje sekce Škálování na straně 53.

Při návrhu a implementaci aplikace byla dodržována metodologie The
Twelve-Factor App, jejíž doporučení relevantní pro tuto aplikaci jsou popsány
v sekci Metodologie The Twelve-Factor App na straně 8.
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Závěr

Přínosy práce
Hlavním přínosem práce je zdokumentování a popsání procesu vývoje moderní
webové aplikace od prvotního návrhu po výběr technologií až k samotné
implementaci. Bylo potvrzeno, že webové aplikace na principu SaaS jsou
funkční i technologickou alternativou k tradičním aplikacím. Můžeme
očekávat, že komplexnost webových aplikací bude i nadále narůstat, je proto
nezbytné, aby vývojáři vnímali návrh architektury a výběr platformy jako
neoddělitelnou součást při procesu vývoje aplikace.

Další vývoj
Po funkční a obchodní stránce záleží budoucí vývoj aplikace na jejích
uživatelích resp. na vlastnících tohoto projektu. Po stránce technické by bylo
vhodné zautomatizovat celý vývojový proces od testování po nasazení aplikace
např. vhodnou integrací s některou CI službou/platformou.
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Příloha A
