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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji za standardně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva má dostatečný rozsah, žádnou část zprávy nepovažuji za nadbytečnou. Všechny části zprávy jsou dostatečně
informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Zpráva je logicky strukturovaná. Čtenáři poskytuje jasný vhled do problému a jeho řešení. V práci jsem nenalezl žádné věcné
chyby, nebo jakékoliv logické rozpory. Celý text je kompaktní a dobře čitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
K formální stránce nemám výhrad. Student se držel předepsaných směrnic.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracuje s velkým množstvím zdrojů. Všechny použité zdroje správně cituje. Mám menší výhrady k výběru pramenů.
Student pracoval jen s internetovými články případně dokumentací. Vzhledem k charakteru práce je to pochopitelné a
nepředstavuje to větší problém, ale věřím, že zajímavá informační zdroje by bylo možno naleznout i ve vědecké literatuře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Oceňuji praktickou využitelnost implementovaného systému. Velmi přínosná část práce je také kapitola 3 pojednávající o
kontejnerové architektuře, která je velmi precizně zpracovaná a seznamuje čtenáře s velmi moderní problematikou, která
zatím nebyla v literatuře mnohokrát zpracována. Publikační výstupy však nepředpokládáme.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce byla součástí komplexnějšího systému, který měl podporovat drobné prodejce a řemeslníky a umožňovat jim snadněji
vstupovat na internetový trh a komunikovat snáze s jejich zákazníky. Tato diplomová práce byl dokončena, ostatní části
implementace však dopracovány nejsou, což je pro celkový výsledek velká škoda. Za tento stav ovšem nenese student
odpovědnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Chválím studentovu samostatnost. co se týče aktivity, věřím, že student byl aktivní (jeho práce tomu odpovídá) ale nebyl
aktivní směrem k vedoucím. Ocenil bych větší množství konzultací, na druhou stranu, i bez nich student pracoval velmi
kvalitní práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za nadprůměrnou. Je precizně zpracovaná jak její implementační část tak i závěrečná zpráva. K výsledku práce
jsem měl pouze několik opravdu drobných výtek, proto práci hodnotím 90 ti body a stupněm A.

Podpis vedoucího práce: